Faber¹⁸⁾ se domnívá, že *actio* je proto quasi *institoris*, poněvadž se opírá o delikt otroka, kdežto vlastní *institoria* se může opírat pouze o kontrakt jednatele. O to však ani zde nejde. Ve skutečnosti záleží tu jen na tom, lze-li otroka pokládati za *institora*. Otrok tu není vskutku *institorem*, ale něčím *institorovi* podobným, proto quasi *institoria*.

Zároveň nám právě tento případ připomíná, jak nedostatečnou ochranu poskytuje poškozenému *actio noxalis*. *Noxae deditio* umožnila vlastníkovi otroka vždy sprostřít se závazku z té které *actio* a podle okolností případu, jak právě naše místo dovoluje vytušiti, mohlo se tím poškozenému dostati velmi špatné náhrady. Jak výhodno bylo v takovém případě užiti žaloby kontraktní, jakou byla v našem případě Labeonova quasi*institoria*, vysvitne z výkladů dalších.

Kdyby tedy klasické právo spočívalo prostě na zásadě *zavinění*, nezachránili bychom ho před výtkami ani poukazem na žaloby noxální nebo *actiones adiecticiae qualitatis*. Vždy by tu

¹⁸⁾ Ration. ad h. 1.: Cur non vero *institoria*, sed tantum quasi *institoria*? An quia pollinctor iste non sit vere *institor*? Imo est, cum sit haec quoque species quaedam *negotiationis*, quam et per alium exerceri si non *humanius*, certe *optabilius* et *suavius* est. Sed quoniam *institoria* non nisi ex *institoris contractu* competit. Hic autem pollinctor non contraxit, sed deliquit: ideoque tenetur nimirum et furti *actione* et iniuriarum, quae ambae sunt ex *delicto* *actiones*, sed cum ambae dentur ad *poenam*, non ad rem ipsam *persequendam*, nec nisi contra ipsum pollinctorem, si liber homo sit, aut si servus libitinarii, etiam quidem contra dominum, sed non nisi noxaliter, apparet necessariam esse heredi contra libitinarium *actionem* quasi *institoriam* ad ea *persequenda*, quae tam impie *subrepta* sunt. Ve skutečnosti však se netýká pochybnost místa otázky, zda-li bylo s otrokem kontrahováno. O tom není pochyby. Dlužno si jen případ živě představit. Takový servus pollinctor právě, aby zabezpečil svému pánu vystrojení pohřbu, seděl snad již dnem a nocí u vrat domu, v němž nemocný ležel. Tím, že mu byly svěřeny přípravy pohřbu, bylo s dostatek se strany pozůstalých dáno na jevo, že pán otrokův má pohřeb uspořádat. Otázka je právě jen, může-li kontrakt otrokem takovým uzavřený míti účinky pro pána a ta je právě zodpověděna tím, že je otrokovi přiznána povaha quasi *institora*. Faber sám konečně praví: *Quamquam dici etiam potest videri quasi contractum cum pollinctore adhibito et admisso ad lavandum corpus, postquam a libitinario ei rei facienda praepositus fuit.* Otázku, proč ručí pán za krádež spáchanou otrokem, dlužno pak i tu zodpověděti s hlediska nauky o kustodii, o čemž níže v textu.